1i 	CÂMARA MUNICIPAL DE
JIJOCA DE JERICOACOARA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO NOW 12024,DE 24 DE NOVEMBRO DE 2024

Concede Título de Cidadão Jijoquense
ao Sr. Júlio César Borges de Paula.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE.
EXCELENTÍSSIMOS VEREADORES E VEREADORA.

Eu, Francisco Reginaldo de Vasconcelos, vereador deste município, fazendo uso das
prerrogativas regimentais, que me são conferidas por lei, proponho para deliberação do plenário
a seguinte propositura:

Art. l - Fica concedido o" TÍTULO DE CIDADÃO JIJOQUENSE "ao Sr. Júlio César Borges de

Paula.
Art. 20  - A honraria que trata o artigo anterior será conferida em Sessão Solene, a ser convocada
pelo Presidente da Câmara Municipal de Jijoca de Jericoacoara.
Art.. 3° - As despesas decorrentes da execução deste Projeto de Decreto Legislativo correrão por
conta das dotações orçamentárias própria suplementadas se necessário.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Plenário da Câmara Municipal de Jijoca de Jericoacoara, 24 de Novembro de 2024.

Francisco Regi naldo de Vasconcelos

Vereador - PT 	 CÂAR.A MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA CE
PROTOCOLO N',-?-J i L.  -2 2.

DATA: jjj 2o & HORA: Q 4SIM

A

BIOGRAFIA 	 CHEFE DE SERVIÇO

Júlio César Borges de Paula nasceu no dia 01 de Julho de 1968 em Goiânia, estado de Goiás,
filho de Marcondes de Paula e Glória Aparecida Borges. Formado em Tecnologia de Automação

Residencial pela Escola Técnica CEDIA na Inglaterra em 2006.

Mudou-se para Jericoacoara em Agosto de 2008, onde foi bem recebido com muito carinho pela
família do pescador Zé Gato que prontamente o recebeu em sua casa. Neste mesmo ano a sua

Av.Jericoacoara, 474 - CEP: 62598-000 - Jijoca de Jericoacoara - Ceará
Fone: (88) 3669.1142 - GNPJ: 69.727.519/0001-72

www.cmjijocadejericoacoara.ce.gov.br  1 E-mail:camaraj ijoca@hotmaiLcom

transição de carreira para o Turismo. Trabalhou em várias empresas em Jeri passando pelos
cargos de Chefe de Recepção, Relações Públicas, Concierge e Gerente Geral. Em 2012 foi
convidado para fazer parte do então Conselho Empresarial EU AMO JERI, onde atuou como
colaborador em vários projetos para melhorias de Jericoacoara. Em 2015 criou o grupo JERI
QUEM AMA CUIDA, um movimento liderado pelo mesmo que atuava como apoiador em várias
ações em parceria com o Poder Público e empresários, destacando: A revitatização, instalação
de portais e pinturas artísticas dos becos principais, instalação de lixeiras com teto verde,
Projeto meu Primeiro Emprego, vôo que levou vários moradores a voarem pela primeira vez. Fez
parte da primeira equipe contratada para a ADEJERI - Autarquia de Jericoacoara, onde foi
Diretor de Ordenamento Urbano de Jericoacoara. Em 2026 iniciou um trabalho de projeção do
destino Jericoacoara, onde convidou alguns programas de televisão de relevância nacional e
internacional para divulgar Jericoacoara, tais como: Rede Record com Álvaro Garnero do
Programa 5011 que produziu um documentário que levou mais de 30  milhões de expectadores a
assistir o seu programa no Brasil e Europa. CNN Brasil com Daniela Filomeno que produziu um
programa sobre Jeri e região que foi transmitido no programa CNN Viagens e Gastronomia. Mel
Froncowiak apresentadora da Globo Sat que produziu um programa que foi veiculado
amplamente no Youtube, na programação de bordo da Gol Linhas Aéreas e em outros canais
independentes. Ao longo desses anos participou de dezenas de feiras e eventos nacionais e
internacionais promovendo e divulgando o destino Jericoacoara incluindo Dubai e Londres.
Conseguiu abertura no Governo do Estado através das Secretarias de Turismo e Meio Ambiente
para articular e levar demandas do destino Jericoacoara, no qual protocolou vários pedidos de
apoio a ações coletivas para Jericoacoara. Em parceria com o Poder Público e Privado articulou
vários mutirões de limpeza do Parque Nacional e do entorno da Vila de Jericoacoara. Foi
voluntário em várias ações sociais e culturais de Jericoacoara como: PAIXÃO VIVA e Regata de
Canoas, no qual conseguiu um espaço no Programa da Rádio Cidade de Comunicação, que na
época era Jovem Pan, em que levou o ex-secretário de Aquicultura e Pesca Chico Bento e o
Vereador Reginaldo Jeri, onde foram entrevistados a respeito da cultura da pesca na Vila de
Jericoacoara e divulgaram a Regata, pois no corrente ano que foi 2021 estavam resgatando
esse evento para os pescadores. Fez parte da equipe que juntamente com a NISSAN articulou
02 veículos 4x4 zero km, 01 para a Usina de Reciclagem e o outro para o ICMBIO.

Atualmente faz parte do Conselho Empresarial de Jericoacoara, como Conselheiro Voluntário e
associado do Conselho. Acredita que cada passo dado ao longo dessa trajetória foi uma parte
fundamental da construção do seu futuro aqui em Jericoacoara, apoiando e dando o melhor de
si para o lugar que lhe recebeu de braços abertos e hoje se sente filho da terra.

Plenário da Câmara Municipal de Jijoca de Jericoacoara, 24 de Novembro de 2024.

Francisco Reginaldo de Vasconcelos

Vereador - PT

Av.Jericoacoara, 474 - CEP: 62598-000 - Jijoca de Jericoacoara - Ceará
Fone: (88) 3669.1142 - CNPJ: 69.727.519/0001-72

www.cmjijocadejericoacoara.ce.gov.br  1 E-mail:camarajijoca@hotmail.com